— 1 —

中保教育关于开展“企业培训体系建设与内训
人才培养”主题学习活动的函

各保险机构：

在当前环境下，企业强化自身内部人才培养机制，是支撑企

业战略落地，构建长期竞争力和有效应对不确定性的“压舱石”

和“发动机”。

为了帮助保险机构持续完善自身培训体系，培养有战斗力的

内训人才队伍，中国保险行业协会直属中保教育咨询（北京）有

限公司面向行业开展“企业培训体系建设与内训人才培养”主题

学习活动。现将具体情况函告如下：

一、课程规划

在本次主题学习活动中，围绕企业培训体系建设及内训人才

能力提升，共推出 13 门课程，总计 38 小时。课程分为“道”“术”

“器”“法”四个模块，分别针对“精准定位需求、完善培训体

系、AI 工具增效、实战技能提升”四个维度提供优质学习资源，

有效覆盖从培训工作决策者到一线内训师的不同学习需求。具体

中保教育咨询(北京)有限公司
中保教育函〔2026〕6 号

— 2 —

课程目录见下表：

序号 模块 模块主旨 课程名称 时长 单课价

1 道

建立战略视角，精

准定位培训价值与

需求

需求诊断与分析 4.2 130

2

术

掌握构建培训体系

的核心方法论与流

程

2026 年企业培训规划设计全攻略 1.4 50

3 课程体系及内训师团队打造 1.3 40

4
重塑培训管理——培训精英实战

10讲
6.6 200

5 企业内训 12节专修课 7.3 220

6
校招人才加速器：训-考-留三维动

力模型
1.3 40

7

器

掌握 AI工具，助力

培训高效运营与量

化评估

AI 赋能培训管理实战课 3.6 110

8 浅谈 AI 知识萃取术 1.8 50

9

法

为内训人才的发展

进阶提供具体操作

指引

8招练成王牌内训师 2.6 80

10 成为以学员为中心的企业内训师 1.8 50

11
教学技能提升：课程设计与开发、

微课制作与课堂呈现掌控
1.8 50

12 基于业务场景的课程设计与开发 1.7 50

13 组织经验萃取与实战课程开发 2.6 80

更多精彩课程，详见中保教育在线优才学堂栏目。

— 3 —

二、师资情况

本次推出的课程由 11 位培训领域专家和 1 家机构主讲。讲

师中包括人社部职业培训项目牵头人、985 高校 EMBA 特邀讲师、

《培训》杂志 CPTD 项目导师、前头部企业大学校长、前 500 强企

业和互联网大厂培训负责人等。所有讲师均具有十年以上实战经

验，同时兼具深厚的知识萃取和输出能力，其中多数出版了相关

主题的畅销书。详细介绍见中保教育在线课程页面。

三、教学对象

各保险机构内外勤培训部门。

四、课程报名及学习

（一）报名时间与方式：自通知之日起，可选报系列中任意

课程，或整体报名全系列课程。已开通优才学堂“年度学习账号”

的学员无需报名缴费，可直接学习。

（二）报名路径：登录中保教育在线（原中国保险网络大学，

网址：https://daxue.iachina.cn/）→优才学堂→人力资源分类

→企业内训与人才发展系列。

（三）学习路径：与报名路径相同，或通过“个人中心”-

“我的课程”-“优才学堂”，在清单中点击对应课程学习。

五、课程费用及发票

（一）费用：具体课程定价以网站页面公布为准。

（二）缴费方式

1.个人报名：在报名时选择微信扫码支付。

— 4 —

2.集体报名：20 科次及以上可采取集体报名方式，填写集体

报名表（见附件 2）与汇款凭证一同发送至联系人邮箱。

账户名：中保教育咨询（北京）有限公司

开户行：中国银行北京金融中心支行

账 号：3415 6261 5763

（三）发票申请：填写发票申请表（见附件 3），连同付款

凭证发送到缴费及发票联系人邮箱，邮件主题“公司名称+优才学

堂内训课程”。

六、联系方式

咨询联系人：王老师、余老师

联系电话： 010-50950584

联系邮箱： wangenda@iachina.cn

附件：1.中保优才学堂课程总表

2.集体报名表

3.发票申请表

中保教育咨询（北京）有限公司

2026 年 3月 2日

mailto:wangenda@iachina.cn
https://f.daxuecdn.iachina.cn/zgbxdx/attachmentFiles/298ff522-92e5-49c6-b2a6-92d6110d28f4.xlsx
https://f.daxuecdn.iachina.cn/zgbxdx/attachmentFiles/78172cd8-d5d4-4396-96a3-8d62ea088b90.xls
https://f.daxuecdn.iachina.cn/zgbxdx/attachmentFiles/460b4b50-c3b9-4285-9450-c778d59dedf2.xlsx

		2026-03-02T13:43:14+0800